
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 47Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/436176, de 25/06/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Obras.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado desta SEDOP na inaugu-
ração do Programa Asfalto por todo o Pará, no Município de São Francisco 
do Pará.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 26/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 556981
PORTARIA Nº. 426/2020, DE 26 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/435501, de 25/06/2020 
– GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Secretário de Estado desta SEDOP.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 26/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 556943

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 016/2019– CPL/SEDOP
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, através da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público o resultado da Concorrência 
Pública n0 016/2019, cujo objeto é a Contratação de empresa para execu-
ção dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na 
Região de Integração do Estado do Pará (Tapajós).
A CPL comunica o resultado de Proposta, para os efeitos do art. 109, da Lei 
8.666/93, conforme abaixo:
DESCLASSIFICADAS:
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA CNPJ: 02.600.407/0001-85
VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.134.894/0001-17
CLASSIFICADAS:
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.858.959/0001-00
VENCEDORA:
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.858.959/0001-00
VALOR: R$ R$ 6.992.156,60 (seis milhões, novecentos e noventa e dois 
mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
Termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
Informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção.
Belém-PA, 26 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 556771

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/396424.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão dos servidores HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO, 
Identidade Funcional nº 3153614/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais e ZILMA ROSA TRINDADE CARVALHO, Identidade Funcional 
nº 2011166/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, com ônus para o órgão cessionário, 
no período de 28/06/2020 a 26/06/2024, 04 (quatro) anos, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º parágrafo 2º do Decreto 
nº 795/2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 556882

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI do servidor DE-
NILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
57222720/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Elétrica, a contar de 08/06/2020, concedida através da Portaria nº 138 de 
08/04/2020 publicada no DOE nº 34.176 de 09/04/2020.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI ao servidor JA-
SONN CARDOSO MORAIS, Identidade Funcional nº 57217074/2, ocupante 
do Cargo Técnico em Gestão Pública – Estatística, a contar de 08/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 556842
PORTARIA Nº 177 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, Identi-
dade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretário de Gabi-
nete, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 
07/07 a 05/08/2020, através da Portaria nº 167 de 03.06.2020, publicada 
no DOE nº 34.244, de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 556886

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 003/2020
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 089/2020 – PROJUR/ 
FAPESPA, às fl s. 650/652, do Processo Administrativo nº 2020/131197; 
Considerando o disposto na Manifestação nº 259/2020, da Coordenadoria 
de Controle Interno – CCI/FAPESPA, às fl s. 655/657, do Processo Adminis-
trativo nº 2020/131197, aprova a realização da despesa para contratação 
pela FAPESPA de empresa especializada em Prestação de Serviço de vigi-
lância armada, conforme o contido às fl s. 648/649, do Processo Adminis-
trativo nº 2020/131197;
Nesse sentido, a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA, em conformidade com os incisos V e VI do art. 13 do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 c/c art. 45 do Decreto Estadual nº 534/2020 e 
disposições do Edital da Licitação em tela, ADJUDICA e HOMOLOGA o re-
ferido certame, tornando público o resultado da licitação na modalidade 


